
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

Oggetto: P.O. FESR 2014/2020 – asse 10.7.1. – A.P.Q. AREE INTERNE NEBRODI - “Esecuzione delle verifiche di 

vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M.n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio 

sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nel Comune di S. Agata di Militello (ME) – ing. Cettina 

BUCCHERI -  APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA CONFORMITA’ SISMICA 

C.I.G.: 95224920FE 

Il R.U.P.  

Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica 

PREMESSO:   

CHE con D.D. N. 252 del 20/06/2022 e successivo D.D. n. 572 del 27/10/2022, del Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione e Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per 

stralcio interventi su PROF E OIF, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 7 interventi ricadenti 

nell’Area interna Nebrodi, verifiche sismiche degli edifici scolastici, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, adibiti a 

sede di Istituti di istruzione superiore di secondo grado, per l’importo complessivo di € 208.162,00;  

CHE le risorse assegnate con la determina di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio 

delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE gliinterventi in oggetto sono inseriti nella programmazione Biennale dei beni e Servizi dell’Ente ed il 

finanziamento risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7420, denominato “Trasferimento 

Regione Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici – strategia area interna dei Nebrodi – P.O. FESR 

2014/2020 (Risorsa entrata 336/E)”;  

CHE con Determina Dirigenziale n. 1658 del 22/12/2022,  si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico, 

“Esecuzione delle Verifiche di Vulnerabilità Sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini 

diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nel 

Comune di S. Agata di Militello (ME):Liceo Scientifico “E. Fermi” dell’I.I.S. “Sciascia – Fermi” del Comune di 

Sant’Agata di Militello Via Sardegna C/da Muti- C.U.P.: B48H19005300001 ; Liceo  Classico e Linguistico  “L. 

Sciascia” sezione associata dell’I.I.S. “Sciascia – Fermi” del Comune di Sant’Agata di Militello Via Ariosto C/da 

Cannamelata - C.U.P.: B48H19005310001; Istituto Tecnico Tecnologico “Torricelli” del Comune di Sant’Agata di 

Militello Via Adua C/da Vallone Posta”- C.U.P.:  B48H19005320001 ,all’Ing. Cettina BUCCHERI Capogruppo del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, con sede legale a Barcellona P.G. (ME) in  Via L. Arno n° 8, 

CAP 98051 ;  

CHE con verbale in data 13/06/2023, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Geom. Nicolò ANNA, ha 

disposto l’avvio dell’esecuzione del contratto in argomento, il cui termine stabilito in giorni novanta (90), 

fissava la relativa scadenza al 10/09/2023; 

4745 09/11/2023

4422 14/11/2023



 

CHE l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna della documentazione nei termini 

contrattuali, con nota del 08/09/2023, acquisita al protocollo dell’Ente con n° 31230/23 del 08/09/2023, 

dall’ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP) e vistata dal RUP, a conclusione dell’incarico inerente i risultati 

delle indagini sugli edifici interessati, citati in oggetto; 

Che è opportuno procedere ed approvare con formale atto le risultanze delle indagini diagnostiche finalizzate 

allo Studio delle verifiche della vulnerabilità sismica, ai sensi della OPCM 3274/2003, degli edifici scolastici di 

competenza, ricadenti nel Comune di S. Agata di Militello (ME): Liceo Scientifico “E. Fermi” dell’I.I.S. “Sciascia – 

Fermi” del Comune di Sant’Agata di Militello Via Sardegna C/da Muti- C.U.P.: B48H19005300001 ; Liceo  

Classico e Linguistico  “L. Sciascia” sezione associata dell’I.I.S. “Sciascia – Fermi” del Comune di Sant’Agata di 

Militello Via Ariosto C/da Cannamelata - C.U.P.: B48H19005310001; Istituto Tecnico Tecnologico “Torricelli” del 

Comune di Sant’Agata di Militello Via Adua C/da Vallone Posta”- C.U.P.:  B48H19005320001,   redatto dall’ing. 

Cettina BUCCHERI  (capogruppo RTP);  

Che il certificato di verifica di conformità è stato redatto dal tecnico incaricato Geom. Nicolo Anna e 

sottoscritto dal RUP e dall’ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), n data 25/10/2023, allegato alla 

presente, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si riconosce il credito complessivo 

all’ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), di € 39.992,82 oltre IVA e oneri fiscali;  

Che occorre procedere al pagamento della somma complessiva di € 39.992,82 oltre IVA e oneri fiscali, a 

favore dell’ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), giusto Atto Costitutivo, riportato al numero di repertorio 

2819 di Rep., del 16/03/2023, come si evince dalla scrittura privata, a saldo di ogni loro avere per il servizio di 

cui all’oggetto, così come risulta dagli atti allegati;  

PER QUANTO IN PREMESSA 

VISTIl’ex D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 36/2023 e in particolare art 226 del D.Lgs. Del nuovo CCP;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 23/12/2021 di incarico al sottoscritto, Ing. Rosario 

Bonanno, della titolarità di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 

165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO  il regolamento sui controlli interni;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

PROPONE 

Di adottare quanto inpremessa,come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il certificato di Verifica di Conformità, redatto dal tecnico incaricato Geom. Nicolò Anna e 

sottoscritto dal RUP e dall'Ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), in data 25/10/2023, allegato alla 

presente, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto negli istituti scolastici ricadenti nel 

Comune di S.Agata Militello; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma di € 39.992,82 oltre IVA ed oneri, al 

professionista Ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), con sede legale in Via L. Arno n° 8, CAP 98051, 

Partita IVA  03391990839, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziarie 

finanziate di cui al PO.FESR asse 10 - azione 10.7.1, iscritte nel Bilancio 2020 dell’Ente al cap. 7420 impegno n. 

1883 del 27/12/2022; 

PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale 

incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del servizio giusta Determina di incarico n.1567 del 15/12/2022; 

DARE ATTO: 



 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 

Allegati: 1. Certificato di Verifica di Conformità. 

 

IL RESP. UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. R. BONANNO  

f.to digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE  

Vista la superiore proposta  

Considerato che essa è conforme alla normativa vigente 

DETERMINA 

Di adottare quanto inpremessa,come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il certificato di Verifica di Conformità, redatto dal tecnico incaricato Geom. Nicolò Anna e 

sottoscritto dal RUP e dall'Ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), in data 25/10/2023, allegato alla 

presente, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto negli istituti scolastici ricadenti nel 

Comune di S.Agata Militello; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma di € 39.992,82 oltre IVA ed oneri, al 

professionista Ing. Cettina BUCCHERI (capogruppo RTP), con sede legale in Via L. Arno n° 8, CAP 98051, 

Partita IVA  03391990839, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziarie 

finanziate di cui al PO.FESR asse 10 - azione 10.7.1, iscritte nel Bilancio 2020 dell’Ente al cap. 7420 impegno n. 

1883 del 27/12/2022; 

PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale 

incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del servizio giusta Determina di incarico n.1567 del 15/12/2022; 

DARE ATTO 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@.prov.me.it; 

CHE la responsabile dell’istruttoria è  l’Istruttore Tecnico Graziella Currenti, tel. 0907761476, email: 

g.currenti@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@.prov.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

      DOTT. BIAGIO PRIVITERA  

                                                                                                                                                                   f.to digitalmente 

 


